Дело № 5-143/2022
УИД 16MS0182-01-2022-000467-74
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
        14 апреля 2022 г.                                                                         пгт.Уруссу 
Мировой судья судебного участка №1 по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан Каримова Г.З., находясь по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, пгт.Уруссу, ул.Ленина, д.1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении должностного лица – *** наименование организации («***») Абдуллина Р.Р., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, п.адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности, личность установлена водительским удостоверением "номер, дата", владеющего русским языком,  
У С Т А Н О В И Л:
       Абдуллин Р.Р., являясь *** наименование организации (ИНН ***, КПП ***), расположенного по месту осуществления деятельности по адресу: адрес, будучи должностным лицом, ответственным за содержание дорог в зимний период не принял меры по содержанию дороги в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил, а именно,  дата в время по адресу: адрес, допустил образование колейности дороги (глубина 10см, ширина проезжей части 3м , общая длина 150 м, общая площадь 450 кв.м), чем допустил нарушение ОП.13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее - Основных положений).
          дата в отношении него должностным лицом ОГИБДД ОМВД России по Ютазинскому району составлен протокол по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ №16РТ 01704655.
        Абдуллин Р.Р. в судебное заседание не явился, будучи надлежаще извещен, ходатайств не заявил. Согласно ст.25.1 КоАП РФ мировой судья признал возможным рассмотреть дело в отсутствие указанного лица.
         Изучив материалы дела, доводы сторон, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Абдуллина Р.Р.  состава вменяемого административного правонарушения. Вина Абдуллина Р.Р. подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:  протоколом об административном правонарушении от дата, копия данному лицу вручена, в объяснении указал, что обязуется в кратчайший срок устранить нарушения; актом от дата в 14.30 час.  о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги с фототаблицами, согласно которому на данном участке дороги имеется колейность с указанными размерами, произведен замер; свидетельством о поверке средства измерения и руководством по его эксплуатации;  предписанием №34 от дата в адрес директора наименование организации фио , где указаны на данные нарушения; приказом о принятии Абдуллина Р.Р. на должность *** наименование организации с ***.; должностной инструкцией, согласно п.5.2. которой несет ответственность за работу подчиненных ему служб предприятия по вопросам производственной деятельности; сведениями о привлечении к административной ответственности (ранее привлекался);  другими материалами дела, которые судом оценены по правилам ст.26.11 КоАП РФ как законные, обоснованные и достаточные для разрешения дела. 
Вышеуказанные действия Абдуллина Р.Р. мировой судья квалифицирует по ч.1 статьи 12.34  КоАП РФ - Несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Согласно ст.12 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ (ред. от 30.07.2019) "О безопасности дорожного движения" ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
Соответствующие требования при содержании дорог установлены «ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», утвержденные Приказом Росстандарта от 26.09.2017 N 1245-ст. Согласно п.4.4  Требований, до устранения дефектов покрытия проезжей части, препятствующих проезду транспортных средств (изменяющих траекторию и скорость движения), таких как, отдельные выбоины, просадки или проломы, колея, выступы или углубления в зоне деформационных швов, превышающие установленные настоящим стандартом размеры, отсутствие (разрушение) крышки люка смотрового колодца, решетки дождеприемника, а также массивных предметов на проезжей части (упавшие деревья и конструкции и др.) и необработанных мест выпотевания вяжущего, участок дороги или улицы должен быть обозначен соответствующими дорожными знаками и при необходимости огражден (в т.ч. временными техническими средствами организации дорожного движения по ГОСТ 32758) в течение двух часов с момента обнаружения.
Согласно п.5.2.4 Требований, покрытие проезжей части не должно иметь дефектов в виде выбоин, просадок, проломов, колей и иных повреждений (таблица А.1 приложения А), устранение которых осуществляют в сроки, приведенные в таблице 5.3 (5-14 суток).
Согласно п.8.5 Требований на покрытии тротуаров, служебных проходов мостовых сооружений, пешеходных, велосипедных дорожек и на остановочных пунктах маршрутных транспортных средств в городах и сельских поселениях не допускается наличие снега и зимней скользкости после окончания работ по их устранению, выполняемых в сроки по таблице 8.4.
Из исследованных материалов дела, мировой судья приходит к выводу, что  Абдуллин Р.Р., будучи ответственным должностным лицом не принял в установленный срок надлежащие и все необходимые меры по обеспечению безопасности дорог в зимний период по очистке и полному устранению снега на тротуаре по адрес, пгт.Уруссу, что привело к образованию глубокой колеи вышеуказанных размеров, создающее угрозу безопасности жизни и здоровья граждан (водителей и пешеходов) на указанном участке дороги. 
       При назначении наказания мировой судья учитывает требования ст.4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя и его имущественное и материальное положение, иные все обстоятельства дела, смягчающие – признание обстоятельств дела, принятие  мер к исполнению предписания, отягчающие - повторное совершение однородного административного правонарушения (привлекался "данные изъяты"). С учетом всех обстоятельств дела, в целях исправления и предупреждения новых правонарушений, Абдуллину Р.Р. следует назначить наказание в виде административного штрафа. 
       Согласно ч.1 ст.12.34 КоАП РФ административное правонарушение влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей. Оснований для снижения административного штрафа согласно ч.2.2 ст.4.1 КоАП РФ не имеется.
Согласно ст.24.5, 2.9, 4.5,1.5 КоАП РФ обстоятельств и оснований, исключающих производство по делу,  освобождение от административной ответственности, не установлено. Указанные нарушения, создающие угрозу безопасности дорожного движения, не могут признаваться малозначительным согласно ст.2.9 КоАП РФ. Срок давности привлечения к административной ответственности не истек. Неустранимых сомнений в виновности данного лица не имеется. Доводы, указанные в протоколе, не являются основанием для освобождения от административной ответственности. 
Руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья 
     ПОСТАНОВИЛ:
        должностное лицо Абдуллина Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа  в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.
        Разъяснить, что согласно ст.32.2 КоАП РФ штраф подлежит уплате не позднее 60-и дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию квитанции об оплате штрафа предоставить в судебный участок. При отсутствии документа и информации об уплате административного штрафа, мировой судья в установленный срок  направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для обеспечения исполнения. Неуплата штрафа в указанный срок влечет ответственность согласно части 1 статьи 20.25. КоАП РФ.  
        Согласно ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, кроме ч.1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. 
         Постановление может быть обжаловано в Ютазинский районный суд РТ через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения получения) копии.
РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ УПЛАТЫ ШТРАФА (квитанция прилагается):
Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по Республике Татарстан); ИНН - 1654002946; КПП - 165945001; Банк получателя: Отделение НБ Республика Татарстан г.Казань/УФК по Республике Татарстан г.Казань; р/с 03100643000000011100; БИК  - 019205400; ОКТМО – 92654151; КБК – 18811601123 01000 1140; УИН №18810416 2225 00013062
                        Мировой судья   /подпись/                    Г.З.Каримова 
Верно. Мировой судья                                                                    Г.З.Каримова 
Постановление вступило в законную силу: «____»_____________20____г.
               Мировой судья                                                             Г.З.Каримова 
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